
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ATTI 46/2021– INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA N. 1971 DEL 16.08.21 CON 

ACCANTONAMENTO DI ULTERIORI EURO 1.263,00 PER IL RIMBORSO ALL’AVV. M.S. 

MONTANARI, LEGALE DOMICILIATARIO DELL’AZIENDA, DEL CONTRIBUTO 

UNIFICATO DALLO STESSO ANTICIPATO PER CONTO DELL’AZIENDA PER LA 

PROPOSIZIONE DI RICORSO PER REGOLAMENTO DI GIURISDIZIONE IN RELAZIONE AL 

RICORSO INSTAURATO DA T.G. AVANTI IL TAR LOMBARDIA R.G. 1219/2021. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI LEGALI 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita “l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

Premesso che con ricorso notificato in data 14/07/2021, iscritto a R.G.N. 1219/2021, l’A.S.S.T. Santi Paolo 

e Carlo è stata convenuta in giudizio da T.G. avanti il Tar Lombardia Milano Sez. III per l’annullamento, 

previa sospensione dell’efficacia, del provvedimento di diniego del 19/05/2021 alla “richiesta di congedo 

retribuito ai sensi dell’art. 42, comma 5, del D. L.vo 151/2001 e successive integrazioni e modificazioni”, 

presentata dallo stesso T.G. il 06/05/2021, diniego contenuto nella comunicazione prot. gen. n.0015627 del 

24/05/2021 assunta dall’ Azienda; 

Dato atto che l’Azienda ha ritenuto di proporre ricorso per regolamento di giurisdizione avanti la Corte di 

Cassazione a Sezioni Unite Civili per l’accertamento e la dichiarazione del difetto di giurisdizione del TAR 

Lombardia Milano in favore del Giudice Ordinario, ai sensi degli artt. 10 D. Lgs. 104/2010 e 41 cpc, con il 

conferimento del relativo incarico in via congiunta e/o disgiunta all’Avv. Donato Vigezzi e all’avv. Marco 

Saverio Montanari, quest’ultimo anche quale domiciliatario in Roma, via Carlo Alberto Racchia n. 2; 

Dato, altresì, atto che, a seguito della proposizione di Ricorso per regolamento di giurisdizione, il TAR 

Lombardia - Milano, con ordinanza depositata in data 10.9.2021, ha sospeso il giudizio respingendo, altresì, 

la domanda cautelare avanzata dal dipendente T.G. per ottenere l’inibitoria degli effetti del diniego di 

concessione del congedo retribuito impugnato; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 1971 del 16/08/2021 con la quale l’Azienda, ha 

disposto il pagamento di euro 2.537,60 all’avv. M.S. Montanari con stanziamento sul conto 3J060100 “Spese 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002198    del 24/09/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Legali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

legali per liti, arbitrati e conciliazioni” nel bilancio d’esercizio 2021, CDR LEG - CDC 202010401 Affari 

Legali c.c.; 

Considerato che, per il deposito del ricorso per regolamento di giurisdizione l’avv.to Montanari ha 

anticipato il pagamento del contributo unificato per un importo complessivo di euro 1.263,00 anticipando il 

relativo importo, come dallo stesso comunicato con mail del 02/09/2021; 

Ritenuto di dover, conseguentemente, integrare l’importo di euro 2.537,60 di cui alla delibera n. 1971 del 

16/08/2021 con ulteriori euro 1.263,00 per il pagamento del contributo unificato anticipato dall’avv. 

Montanari  per conto dell’Azienda, per un totale complessivo di euro 3.800,60;  

Ritenuto pertanto, ad integrazione della deliberazione n. 1971 del 16/08/2021, di stanziare la ulteriore 

somma di euro 1.263,00 sul conto 3J060100 “Spese legali per liti, arbitrati e conciliazioni” nel bilancio 

d’esercizio 2021, CDR LEG - CDC 202010401 affari legali c.c., per il rimborso del contributo unificato 

anticipato all’Avv. Marco Saverio Montanari per conto dell’Azienda, come dallo stesso comunicato con e-

mail del 02/09/2021, per un totale complessivo di ulteriori euro 3.800,60; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della conseguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui s’intendono integralmente trascritti: 

1. di integrare la deliberazione n. 1971 del 16/08/2021 accantonando l’ulteriore somma di euro 

1.263,00 per il rimborso del contributo unificato anticipato dall’avv. Marco Saverio Montanari 

per conto dell’Asst Santi Paolo e Carlo per il deposito del  ricorso per regolamento di 

giurisdizione, avanti la Corte di Cassazione a Sezioni Unite Civili, per l’accertamento e la 

dichiarazione del difetto di Giurisdizione del TAR Lombardia Milano in favore del Giudice 

Ordinario, ai sensi degli artt. 10 D. Lgs. 104/2010 e 41 cpc, per un totale complessivo di euro 

3.800,60; 

2. di integrare  l’autorizzazione di spesa n. 2021002226 assunta con deliberazione 1971 del 

16.08.21 e di stabilire che l’onere economico derivante dal presente provvedimento, preventivato 

in euro 1.263,00 in favore dell’avv. Marco Saverio Montanari, sia stanziato sul conto 3J060100  

“Spese legali per liti, arbitrati e conciliazioni” nel bilancio d’esercizio 2021, CDR LEG - CDC 

202010401 s.c. affari legali c.c e sia rimborsato unitamente al compenso professionale 

concordato e già deliberato, che verrà dedotto nella fattura elettronica emessa dal legale esterno 

per il pagamento del compenso concordato; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Affari 

Legali Donato Vigezzi in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è 

affidata allo stesso in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ferma restando la 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico-Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto 

non soggetto a controllo di Giunta Regionale e verrà pubblicato sul sito  internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma6L. R.n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 1.263,00  S 3J060100 - Spese Legali Per Liti Arbitrati e Conciliazioni 202010401 2021002226/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Nadia Soldati

Dirigente/Responsabile proponente: Donato Vigezzi

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-09-24T11:13:12+0200


		2021-09-24T11:18:05+0200


		2021-09-24T11:21:32+0200


		2021-09-24T11:24:05+0200




